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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

و باورهوای  هوا  اسوت کوه علایوق، دیوهگا     هوایی  تعارض زناشویی، نوعی تعامل بوین زوج 

درصه از افراد مطلقه، یکی از دلایل طولا  خوود را تعوارض بویش از      ۶۱متضادی دارنه، 

نواد  خانواد  را به عنوان یوک واحوه احساسوی    حه گزارش کرد  انه. نظریه سیستمی خا

کنه که فشار ناشی از تضاد عواطفی میوان دو   می گیرد. این نظریه فرضمی اصلی در نظر

ب وذارد کوه حوهاقل از پوهر، موادر و       توأثیر  توانه بر کل خانواد می نفر از اعضای خانواد 

 ان ی آنهوا لطموه  تعارض بین اعضای خانواد  بوه وحوهت و ی و    فرزنه تشکیل شه  است.

زنه. شوهت تعوارض موجوب بوروز نفوا  و پرخاشو ری و سوتیز  جوویی و سورانجام          می

هوا  گوردد، متأهول بوودن مزایوای زیوادی دارد و اینکوه زوج      می اضمحلال و زوال خانواد 

کننه، بورای پویوایی رابطوه مهوم اسوت.      های میان خود را حل و فصل میچ ونه تعارض

اما مسئله مهم در ، کننههای زناشویی را تجربه میکرر تعارضبه طور مها بسیاری از زوج

هوا  ها است و میزان تکرار تعارضهای زناشویی، نحو  بحث، مخالفت و حل تعارضتعارض

کننوه، نبایوه   هوا بوا یکوهی ر بحوث موی     از آنجا که تمام زوج گیرد.در درجه دوم قرار می

انجام یک پژوهش ملی بوا   محققان با همیشه تعارض را با پیامههای منفی همرا  دانست.

حول  هوای  شواد و غیور شواد را در روش   های بین زوجهای شرکت کننه ، تفاوت 5۰۰۰۰

شواد،  هوای  درصوه از زوج  78مقایسه کردنوه. محققوان دریافتنوه کوه      خود،های تعارض

را هوا  آنهوای  کننه، شریکشان نظور و ایوه   می که زمانی که دربار  مسائل بحثانه گفته
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غیور شواد، ایون نظور را داشوتنه.      های درصه از زوج 2۰کنه در صورتی که تنها می رکد

غیور شواد، بیوان    هوای  درصه از زوج 25شاد و های درصه از زوج 78همچنین یافتنه که 

تواننه افکار و احساسات خود را در هن ام مخالفت ها، با شریک خوود بوه   می کهانه کرد 

غیور شواد قوادر    های درصه از زوج ۱2شاد و تنها های زوجدرصه از  58اشتراک ب ذارنه. 

را در هن ام وقوع تعارض حل کننه. محققان همچنین گوزارش کردنوه   ها بودنه تا تفاوت

غیور شواد، دربوار  حول کوردن      هوای  درصوه از زوج  28شاد و های درصه از زوج 72که 

شواد و  هوای  ه از زوجدرص 5۴با همسر خود نظر مشابهی داشتنه و در نهایت، ها مخالفت

 غیر شاد بیان کردنه که همسرشان تعارض به وجود آمه  را جوهی های درصه از زوج ۱۴

دهنه که شیو  پاسخ دادن زوجها به تعوارض، مهوم تور از    می نشانها گیرد. این یافتهمی

همچنوین راهکارهوای متبتوی ماننوه توانوایی بیوان       هوا  وجود صرف تعارض است. یافتوه 

تعوارض بور     دهنوه. موی  ین تعارض و جهی گرفتن همسر خود را نشوان احساسات در ح

های گذار است و تحقیقات زیادی رابطه تعارض تأثیر بههاشت روانی، جسمی و خانوادگی

خواص ماننوه سورطان تاییوه     هوای  زناشویی را با افسردگی، اخوتلال خووردن و بیمواری   

مسواله  هوای  ودکان، دلبست یباعث ناسازگاری ک زناشوییهای نه. همچنین تعارضاکرد 

 ساز برای همسران، افزایش احتمال تعارض واله فرزنهی و تعوارض بوین خوواهر و بورادر    

 .(2۰2۰و همکاران،  ۱پرابوشود )می

در تعارض بین نیازهای درونی خویش قرار دارد و اساسا انسان فوار  از   انسان همیشه

، گفتن و سکوت، لذت بوردن از  تعارض وجود خارجی نهارد. تعارض میان نشستن و رفتن

حال و به تعویق انهاختن لذت و... از این رو تعارض قبل از اینکه امری بین فردی باشوه،  

که با تنهایی خودمان نیز توافق نوهاریم. حوال اگور دو نفور     ای درون فردی است، به گونه

متغیرهوای  کوه  ای و دردهایشان را با هم به اشتراک ب ذارنوه، بوه گونوه   ها بخواهنه لذت

 تور تقریبا یکسانی آنها را خوشحال و ناراحت کنه، تعوارض بوه مراتوب بیشوتر و پیچیوه      

شود. از این رو زنهگی فاقه تعارض امری ممکن به نظر نمی رسه و لازم اسوت وجوود   می

                                                           

۱ Prabowo, H 
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تعارض در زنهگی را بپذیریم و قبول کنیم تعارض امری اجتناب ناپذیر اسوت. اموا آنچوه    

ناب شود، تهاوم تعارض و بکار گیری را  حلهایی است که به تخریب لازم است از آن اجت

( معتقهنه زوجینی که نمی تواننه به صورت مووثر  2۰۰۳) ۱انجامه. داونز و داونزمی رابطه

 میان خود را موهیریت کننوه، طوی مراحلوی تخریوب رابطوه ی آنهوا شوروع        های تعارض

ر نقطوه نظورات نیسوت، بلکوه     شوود. از نظور آنهوا تعوارض زناشوویی صورفا تفواوت د       می

پیونهنه و به طور جهی بوه  می ای از اتفاقات است که به شکل نامناسبی به وقوعمجموعه

( بر اهمیوت تواثیر تعوارض در زنوهگی     ۱999) 2رساننه. فینچمن و بیچمی ازدواج آسیب

زناشویی تاکیه دارنه آنها معتقهنه کوه تعوارض زناشوویی بور سولامت روانوی و سولامت        

است بین حهاقل دو فورد  ای تعارض مجادله زیادی دارد. تأثیر و سلامت خانواد  جسمانی

 وابسته به یکهی ر که در آن، هریک، طرف مقابل را مانعی بر سر رسیهن به اههاف خوود 

دانه. تعارض فراینوهی تعواملی اسوت کوه نشوان دهنوه  ناسوازگاری، عوهم توافوق و          می

طبیعی است و ازدواج نیز  ابط صمیمی امریناهماهن ی بین اشخاص است. تعارض در رو

از این قاعه  مستتنی نیست، زیرا تعاملات مختلف و مکرر زوجین، زمینه ی بی شوماری  

اموری طبیعوی و ناشوی از    هوا  کنه، بنابر این تعارض بین زوجمی را برای تعارضات فراهم

ان از طریوق  توو موی  هاست و نمی توان مانع تعارض شه، اما ایون تعوارض را  وجود تفاوت

کرد که نتایج متبتی حاصول شوود. تعوارض ممکون اسوت در       مذاکر  اصولی طوری ادار 

شوونه؛ ماننوه   موی  نتیجه ی تنشی باشه که فشارهای خارجی، پهیه آورنه  آن محسووب 

شود. وقتوی یکوی از   ها میمالی بین زوجهای زمانی که شرایط اقتصادی منجر به اختلاف

ق او بی عهالتی شه  است یا شواهه رفتوار تبعویم آمیوز و     کنه در حمی احساسها زوج

کنوه. بوروز تعوارض در    می از سوی همسر است، احساس خشم و رنجشای غیر منصفانه

اسوت کوه بوه مووازات     ای روابط انسانی امری رایج و اجتناب ناپذیر است. تعارض پهیوه  

آیه کوه اعموال،   می شتعارض زمانی پی معمولاًآیه. می عشق در رابطه زناشویی به وجود

یک فرد با فرد دی ر تهاخل پیها میکنه و همچنان که دو نفر به هوم  های اههاف و ن رش
                                                           

۱ Downs, tim., downs, Joy 

2 Fincham, F.D  .& Beach, S.R.H 
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یابه. شهت یافتن تعارض در بین زوجین می شونه، نیروی تعارض آنان افزایشمی نزدیک

و همکواران،   ۱الیووت گوردد ) موی  موجب زوال روابط صمیمی و آشفت ی منظومه خانواد 

2۰2۰.) 

شوود  موی  منجرها ارضات زناشویی به ایجاد شرایط نامناسب روان شناختی در زوجتع

(. دو زوج جوانی که از آغواز بوا دیوهی غلوط و محوهود وارد      2۰۱۴، 2)گالینسکی و وایت

شوونه،  موی  شوونه و بورای خوود دنیوایی ایوه  آل و رویوایی متصوور       می زنهگی زناشویی

هم دی ر ناقص و محهود اسوت و در پوی   های ییاطلاعاتشان از یک دی ر، امکانات و توانا

آن هستنه که با وهم و خیال زنهگی خود را بسازنه؛ اما پوس از گذشوت یکوی دو موا  و     

گاهی یکی دو سال که از هیجانات، آرامش و سکون یافتنه به فکر حسابرسوی و ارزیوابی   

نبوود  اسوت.   کردنوه سورابی بویش    می یابنه که آنچه که تصورمی افتنه و درمی یکهی ر

 دارنوه و بوه عبوارتی   موی  گاهی مهتی آنچه اتفا  افتاد  است را درون خوود مخفوی ن وه   

شوود بورای   میای آیه که واسطهمی به دستای سازنه؛ ولی بالاخر  بهانهمی سوزنه ومی

 شوود و گواهی کوار بوه جاهوای باریوک      می انفجار عقه  ها، و درگیری و اختلافات شروع

هوای  انسان بودن یوا یکوی از لازموه   های لاف و تعارض یکی از ویژگیکشه. تجربه اختمی

وجود داشتن است. در هر ازدواجی بارش خیلی کمی از تعارض بایه اتفا  بیفته تا اینکه 

در عقایه، ارزش ها، امیال، نیازها و عاداتی کوه  هایی این بارش در فهم اختلافات یا تفاوت

اما به طور کلی تعوارض زناشوویی ایمنوی کول     . کنهکمک ها همسران با هم دارنه، به آن

انهازد. همچنین انرژی بکار رفته بورای کسوب دوبوار  ایمنوی     می نظام خانواد  را به خطر

هوا  کنوه. تعوارض  موی  هیجانی، منابع جسمانی لازم برای ادامه نیازهای تحولی را محهود

زایش یابه و بوه توهریج   شود رابطه هر یک از زن و شوهر با خویشاونهان خود افمی باعث

توانه موجب جوهایی زن و شووهر گوردد.    می جای زین رابطه با همسر شود. این وابست ی

کننه، افورادی  می زوجینی که روابط عاطفی عمیق، منطقی، دوستانه و صمیمی را تجربه
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